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Hvorfor sp iser hunde p lanter?

Nat u r l i gVi s

«10, der g iver overb l ik»Du er hvad du spiser !

Læs mere på s ide 3

Læs mere på s ide 1 Læs mere på s ide 2

Læs mere på s ide 4

Tamhunden er ligesom sine  
vilde slægtninge det man 
biologisk definerer som en 
omnivor prædator. Deres 
naturlige kost består af alt 
lige fra frisk fanget bytte, 
over ådsler til føde fra 
planteriget.

Det er derfor ganske naturligt 
for en hund at spise planter...

Kød fra dyr, som har haft 
mulighed for at græsse på 
marker med en artsrig 
planteflora, smager meget 
bedre og indeholder 
samtidigt flere sunde 
næringsstoffer, konkluderer 
en rapport.

VetCur´s credo:
Inspireret af naturen, 
styrket af videnskaben!

Hvordan skal det forstås?

Det spørgsmål møder jeg ofte når jeg holder 
seminar, taler med kunder eller er til møde 
med forretningspartnere. I al sin enkelthed 
beskriver det den fremgangsmåde vi 
anvender, hver gang vi ønsker at finde en 
holdbar og værdifuld løsning til dyr. 

I dette afsnit af «10, der 
giver overblik» kan du læse 
hvem der er de ti største 
petfood producenter på 
verdenplan...



Kære læser
Som ejer og grundlægger af VetCur Biotec er det mig en glæde at hilse dig velkommen til vores første udgave af nyhedsavisen, NaturligVis. 
Intentionen med NaturligVis er, at give dig som læser mulighed for at få viden om alt «rundt om dyr».
Vi vil bestræbe os på at formidle eksisterende viden objektivt, bredt og «nede på jorden», ligesom vi i hver udgave vil gå i dybden med et tema. 
Du er derfor meget velkommen til at sende os spørgsmål eller give udtryk for emner, der interesserer dig, så vil vi prøve på at integrere dem efterhånden. 
I dette første nummer af NaturligVis, «smager» vi lidt på ernæring med udgangspunkt i spørgsmålet «hvorfor spiser hunde planter?».

Hvem er jeg?
Jeg hedder Rebekka M. E. Gadeberg, er bl.a. uddannet Cand. Scient. i populationsøkologi og -genetik og Pharmakonom.
Jeg har hele mit liv haft og passet alle mulige dyr. Denne passion for alverdens skabninger har været noget af en udfordring for mine forældre, 
ikke mindst fordi jeg ikke kunne sige «nej» til at hjælpe et dyr i nød. 

Hvorfor er du så ikke blevet dyrlæge eller dyrepasser? - spørger mange! 
Dyrlæge var faktisk min drømme-uddannelse i mange år - indtil jeg gennemførte en praktik «som dyrlæge».
Det, der driver min passion for dyrene, er ønsket om at de må få et naturligt, sundt og godt liv. Praktikken gav mig en god forståelse for og indblik i 
de arbejdsopgaver en dyrlæge har. Og jeg kunne efter praktikken konstatere, at det ikke var den vej jeg ønskede at gå. 
Så jeg måtte gå nye veje - uddannelsesmæssigt - for at blive klædt fagligt på til at løse opgaven, jeg har pålagt mig selv for nu mere end 20 år siden.

Med udgangspunkt i dette nummers tema - hvorfor spiser hunde planter? - vil jeg lige knytte et par indledende kommentarer: 

Mange hunde rammes hvert år af kroniske eller invaliderende sygdomme. Sygdomme i led, ligamenter, muskulatur, samt lidelser som hofteledsdysplasi (HD) 
og albueledsarthrose (AA) frygtes især hos brugshundeejere. Forskningen viser, at racehunde som f.eks. schæfer, rottweiler og labrador er hårdest ramt af 
sygdommene i bevægeapparatet. Betragter vi sygdommene hos andre hunderacer ser det desværre ikke ret meget bedre ud. 
Cirka 1/3 af alle hundene kommer til dyrlægen fordi de har problemer med ørerne, hver femte hund lider af livmoderbetændelse  eller knuder i mælkekirtlerne. 
10 procent af alle hunde lider af sygdomme i mave-tarmkanalen. Det drejer sig her om diarréer, tarmbetændelser og mavedrejninger. 
Signifikant flere racehunde lider af hjerteproblemer end blandingsracer. 60 % af alle hundesygdomme skyldes gendefekter og 50% af alle sygdommene er
racespecifikke. Forskningen har indtil videre vist at over 400 hundesygdomme er arvelige. 

Racer som Schæferhunde, Cocker spaniel, Engelsk springer spaniel, og West highland white terrier scorer højest på listen over hunde, som lider af hudsygdomme, 
allergier og eksem. Som om dette ikke er nok viser det sig, at allergiske sygdomme er et stigende problem hos hundene generelt. 
Den stigende forekomst af sygdomme hos vores hunde, rejser spørgsmål som: «hvad er der grundlæggende galt med hundenes helbred?» og
«kan der gøres noget ved det, hvis ja, hvad?» 

Ulven viser vejen
Ulven er stamfader til alle hunderacer. Netop i en tid hvor flere og flere hunde rammes af gigt, ledproblemer, eksemer eller andre lisvstilsbetingede sygdomme, 
er det vigtigt at standse op og tænke anderledes. Hvad er gået galt siden fortidens ulv? 
Har nutidens tamhunde mistet ulvens genetiske råstyrke, eller har vi mennesker langsomt men sikkert ødelagt grundlaget for hundens helbred og trivsel?

Ulven i din egen hund
Uanset hvilken race hund vi altså betragter, har de alle ulven som deres genetiske fællesnævner. Gennem de sidste 12.000+ år har mennesket forædlet og fremavlet 
mere end 800 forskellige hunderacer. Målrettet selektion har fremelsket forskellige egenskaber som f.eks. lugtefærdighed, muskelstyrke, størrelse, vagtegenskaber, 
jagtinstinkter, hurtighed, pelsfarve og sociale færdigheder. Disse positive egenskaber har også en pris, fordi avlsarbejdet ikke kun tilfører egenskaber, men i sagens 
natur også fravælger egenskaber. Som eksempel herpå kan nævnes at egenskaben ”korte ben” koster på egenskaben ”hurtighed”. 
For mange racer betyder dette, at ulvens genetiske udgangspunkt er reduceret. Dette er da også grunden til at nogle racer har en øget risiko for, at udvikle 
racespecifikke sygdomme som f.eks. hofteledsdysplasi, fedme, pelsproblemer, gigt adfærdsproblemer mm. 

Netop derfor er det blevet endnu vigtigere at kigge på ulvens levevis for at «afkode» naturens hemmelighed for et langt, sundt og godt liv. - En fundamental nøgle
er det faktum at hunde spiser planter...læs mere herom på side 3.

Med disse ord vil jeg ønske dig rigtig god læselyst, og at du må forblive nysgerrig!

VetCur´s credo:
Inspireret af naturen, 
styrket af videnskaben!

Hvordan skal det forstås?

Det spørgsmål møder jeg ofte når jeg holder seminar, taler med kunder eller er til 
møde med forretningspartnere. I al sin enkelthed beskriver credoet den 
fremgangsmåde vi i VetCur anvender, hver gang vi ønsker at finde en holdbar og 
værdifuld løsning til dyr. 
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For at kunne svare ordentligt og mere detaljeret på dette spørgsmål, som vi ofte bliver stillet her i VetCur, er det dog nødvendigt at gå lidt i 
dybden med vores hundes oprindelse.

Der er igennem tiderne forsket meget i at kortlægge stamtræer for jordens dyr og planter, således også for hundefamilien (Canidae). Med 
Gregor Mendel fik man et værktøj - genetikken - som har spillet en afgørende rolle i kortlægning og udfærdigelse af hundefamiliens 
stamtræ. 

Genetiske studier af hundefamilien fastslår således at alle eksisterende tamhunderacer højst sandsynligt, har en fælles stamfader, en 
direkte forfader til den nulevende grå ulv (Canis lupus), der levede for mere end 100.000 år siden i Asien (Savolainen, Peter  et al.). Det at 
den genetiske forskel mellem ulv og tamhund er 0,2% (mtDNA) (Wayne, Robert), betyder at den menneskeskabte selektion, der startede for 
ca. 12.000 år siden (Morey, Darcy, F.), ikke har påført tilstrækkelig genetisk drift til at separere arterne (A.-K. Sundquist et al.) - eller sagt 
på en anden måde, tamhunde er blot morfologiske «varianter» af deres vilde og meget nære slægtninge ulvene. På grund af det ovenfor 
omtalte tætte familiære tilhørsforhold, skal forklaringen på hvorfor hunde spiser græs/ planter netop findes i deres stamfaders 
evolutionære tilpasning til en levevis som omnivor prædator (= altædende rovdyr).

For at få indblik i, hvad et dyr spiser, undersøger biologer bl.a. det dyret efterlader (måltidsrester) og afføringen. Afføringsundersøgelser       
(= scat-analyser) (Darimont et al., Tremblay et al., Urton, Erin Jaime Moira) fortæller ikke kun hvad dyret har spist, men også hvad den ikke 
har fordøjet. Sammenholder man ovenstående med hundefamiliens omfattende biologiske studier (Fritts & Mech, Van Ballenberghe et al.), 
så indgår planter, bær, bark frugter, nødder, rødder osv. som en helt igennem naturlig del af hundefamiliens føde, enten gennem byttedyrets 
maveindhold, eller ved at hundenes vilde slægtninge opsøger og aktivt indtager disse vegetabilske næringsstoffer (Ginsberg J. R. et al., 
Tremblay et al.). 

Konklusion:

Når en flok vildhunde, ulve, nedlægger et byttedyr river de bugen op først og spiser byttedyrets indvolde og maveindhold som det første 
måltid. Denne adfærd er sandsynligvis med til at øge muligheden for overlevelse i naturen, idet de forfordøjede plantedele og byttes 
indmad sætter gang i rovdyrets fordøjelsessafter. Sammenfattet kan man altså sige at hunde spiser planter, bær, bark, rødder osv. fordi de 
indeholder livsvigtige næringsmæssige byggesten, som hunden er afhængig af for at overleve og ikke kan få på anden vis. 

En adfærd som man observerer hos helt andre arter eksempelvis en nær slægtning til os mennesker, nemlig chimpansen (Fowler et al.), er 
at de spiser blade fra en bestemt plante, når de har tarmparasiter. Bladene er behåret og man mener at det er disse hår, der hjælper med 
at tarmparasitterne bliver elimineret hos aberne. Det skal siges, at aberne udelukkende spiser disse bladene når de har tarmparasitter, 
ellers rører de ikke planten.

Man ved endnu ikke nok om planternes betydning for overlevelse og evt. sundhedsbevarelse.  Økologiske og adfærdsmæssige studier af 
rovdyr tager udgangspunkt i det åbentlyse - rovdyrenes byttedyr. Scat-studier viser igen og igen at byttedyrets sidste måltid også er en del 
af rovdyr-madpakken. Da byttedyrene som oftest er planteædere, spiller plantenæringsstoffer en rolle i næringsstoftilførslen, og derfor skal 
der tages hensyn til det når man fodrer sin tamme hund derhjemme. 

Af: Rebekka Gadeberg, Copyright VetCur Biotec, all rights reserved

Hundene spiser ikke bare planter eller græs, de spiser hestepærer, kaninpumler, kokasser, bær, 
frugter, rødder, nødder osv. og det gør de fordi de derigennem får næringsstoffer, som de ikke 
kan få fat i på anden måde. 
Nogle hunde eller især hvalpe spiser andre hundes eller kattes afføring, og dette har selv samme 
årsag - i afføringen findes «rester» som den pågældende hund har brug for og som den ikke kan
få fat i via sit foder, eller den fodring den tilbydes.

Kort sagt, hunde spiser planter fordi de indeholder næring, som hundene har brug for.



Fordi du er hvad du spiser !
Fødevarenes smag og kvalitet er ikke en tilfældighed, men skyldes helt enkelt, at 
dyrene «spiser» bedre/ mere varieret kost, konkluderes i en rapport, fra universitetet 
i Exeter, England (Buller, Henry et al. 2007, Science & Nutrition Research, jan. 2009). 
Studiet, der ligger til grund herfor, skulle måle fordelene ved at producere kød 
ekstensivt, med fokus på kvalitet frem for kvantitet, samt at måle markeds- 
potentialet for særlig mærkning af de således producerede kvalitetsfødevarer.

Græsningsarealer med høj biodiversitet giver bedre 
kødsmag og -kvalitet. 
Forsøgs detaljer:

Forsøget blev foretaget på 40, kød, lam og osteproducerende landbrug, hvor landmændene havde 
specialiseret sig i, at deres dyr græsser på naturlige græsningsarealer. I studiet blev der foretaget 
økologiske undersøgelser af græsningsarealerne, interview med landmændene samt forretnings/ 
markedsundersøgelser. 

Forskerne foretog kødanalyser, gennemførte smagstest og forbruger undersøgelser. Slutteligt 
undersøgtes den overordnede kødkvalitet i forhold til græsningsarealets indput/ kvalitet. 

Konklusion:

Lammekød fra biodiverse arealer har et højere indhold af den naturlige antioxidant vitamin E end 
konventionelt lammekød, hvilket kan øge kødets holdbarhed i butikkerne. Ligeledes havde lammekødet 
større mængder af de essentielle polyumættede fedtsyrer og gamma linolsyre end konventionelt kød.

Sidst men ikke mindst var skatol mængden i oksekødet lavere end hos kontrol kvæg. Skatol (3-
Methylindol) er en  indolforbindelse, der dannes ved mikrobiel nedbrydning af aminosyren tryptophan. 
Det lavere skatol niveau har en positiv effekt på kødets smag, især ifbm. grillning.

Yderligere observerede man at visse kødkvægsracer, er bedre egnet til at fouragere på de ekstensive 
biodiverse marker, og da øger denne produktionsform generelt kødkvaliteten.

Lederen af projektet, professor Henry Buller, er overbevist om fødevareproducenter, landmænd og 
politikere i England, kan bruge resultaterne til at gå nye veje for at fremme og synliggøre disse 
velfærdsfødevarer, hvor der tages hensyn til dyret og til naturen. 
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Formål og ansvar

Som dyreejer har du ansvaret for dit dyr.

Informationerne i nyhedsavisen er udelukkende beregnet til at være af generel informativ karakter og må på ingen måde 
forveksles med, endsige erstatte rådgivning eller behandling af/ hos autoriserede dyrlæger.
Vi ønsker via nyhedsbrevet at give dig, som borger i et informations- og videns samfund, nem og gratis adgang til seriøs 
information, rundt om dyr.  Vi vil bestræbe os på at dække emner så bredt og fuldstændigt som muligt, ligesom vi vil henvise 
dig til artikler med uddybende information eller videnskabeligt fundamenterede undersøgelser. 

Vi anmoder derfor, dig som læser, om altid at søge autoriseret og professionel bistand til enhver form for behandling eller 
diagnosticering vedrørende dit dyrs helbred, da denne opgave på enhver måde ligger udenfor formålet med nyhedsbrevet. 

Alle informationer i dette nyhedsbrev er underlagt regler for copyright og må derfor ikke kopieres eller publiceres uden 
udtrykkelig og skriftlig samtykke med VetCur Biotec.

Vi ønsker dig og dit dyr et sundt og godt liv.

De ti største petfood producenter og deres mest sælgende produkter:
Plads 10: Nisshin Seifun Group, Japan (oprindeligt Nisshin flour Milling Co. Ltd.), topsælgende produkter = Run, Carat, 
Lovely

Plads 9: Total Alimentos SA, Brasilien, topsælgende produkter = Naturalis Dry Dog Food, Natural Chicken Breast Jerky Treats

Plads 8: Nutriaria Alimentos Ltda., Brasilien, topsælgende produkter =Foster, Freddy´s, Bybos, Dog show, Blog dog oma.

Plads 7: Uni-Charm Corp., Japan (Uni Charm PetCare Corp. er en afdeling af konglomeratet Uni Charm Corp.), topsælgende 
produkter = Aiken Genki, Neko Genki, Gaines

Plads 6: Agrolimen, Spanien og Frankrig, topsælgende produkter = Affinity, Brekkies, Advance veterinary diets, Premium dog 
mv.

Plads 5: Del Monto Foods, Kalifornien USA, topsælgende produkter = Meow Mix, Kibbles n´bits, 9lives oma.

Plads 4: Procter & Gamble, Ohio USA, topsælgende produkter = Iams, Eucanuba, Veterinary formulas Feline and Canine

Plads 3: Colgate-Palmolive, New York USA, topsælgende produkter = Hill´s science diet, Hill´s prescription diet, Natures 
best mv.

Plads 2: Nestlé SA, Schweitz og Missouri USA, topsælgende produkter = Purina, Alpo, Beneful, Friskies, Deli-cat oma.

Plads 1: Mars Inc., Virginia USA, topsælgende produkter = Pedigree, Royal Canin, Sheba, Cesar, Nutro, Whiskas, Greenies oa.

Ref. Petfood industry jan. 2009

Husk at:

- lufte din hund

- stryge din kat med hårene

- klø din kanin bag øret

- klappe din hest 

og ikke mindst pas godt på dig selv!

I næste nummer:

- din stuetigers naturlige lyst til variation

- en værdifuld plante

- vores kunder fortæller - meld gerne ind!

- «10, der giver overblik»


